
 

DELIBERAZIONE N. 164 del 17.11.2021 

 DELIBERAZIONE N. 164 del 17.11.2021 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   DEGLI   SCHEMI  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE 2022-
2024  DELLA NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024   
E   DELLA   NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  D.U.P. 2022-20224.        

 
 
L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di novembre alle ore 18.30 nella sala delle riunioni 
presso la sede della Comunità Montana . 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Esecutiva. 
 
 
All’appello risultano presenti: 
 
Ottelli Massimo PRESIDENTE Presente Videoconferenza 
Buscio Fabio VICE PRESIDENTE Presente Videoconferenza 
Bertelli Mauro ASSESSORE Presente  
Montini Antonella ASSESSORE Assente  
Valcamonico Ivonne ASSESSORE Presente  

 
Totale Presenti:  4 
Totale Assenti:   1 
 

Assiste il Segretario  Ar a d  Sciatti. 



 

DELIBERAZIONE N. 164 del 17.11.2021 

 
 
Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   164 

Oggetto: APPROVAZIONE   DEGLI   SCHEMI  DI  BILANCIO  DI  
PREVISIONE 2022-2024  DELLA NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2022-2024   E   DELLA   NOTA  DI  
AGGIORNAMENTO  AL  D.U.P. 2022-20224.        

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

 
PREMESSO che: 

− Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – Predisposizione ed 
approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una deliberazione della 
Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario da presentare 
all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione;  

− All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione quale 
documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e 
delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle 
spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il 
quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

 
RITENUTO elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al fine di 

permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 – Principio della competenza 
finanziaria – che testualmente recita: […] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno 
carattere autorizzatorio per ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai 
pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di 
cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di 
prestiti. 

 
RITENUTO inoltre, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, 

indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un 
sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente 
recita: […] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono essere 
iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, 
mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle 
risorse previste.  

 
PRECISATO che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare 

l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa 
corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale 
copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 

 
VISTI il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
ANALIZZATI i seguenti documenti e ritenuti meritevoli di approvazione: 
a) schemi di bilancio di previsione 2022-2024 e relativi documenti allegati; 



 

DELIBERAZIONE N. 164 del 17.11.2021 

 

b) schema di nota di aggiornamento al D.U.P (Documento unico di Programmazione) 2022-2024; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 

rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore, in ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 
CON voti favorevolmente espressi 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, sulla base delle considerazioni espresse in premessa i seguenti allegati alla 
presente deliberazione che formano parte integrante e sostanziale: 

a) schemi di bilancio di previsione 2022-2024 e relativi documenti allegati; 
b) schema di nota di aggiornamento al D.U.P (Documento unico di Programmazione) 2022-2024; 

 
2. DI INVIARE i documenti di cui al punto 1 al Revisore Unico affinché esprima il proprio parere 

ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche; 
 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
4. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
 
5. AI SENSI dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo 
di pubblicazione all'albo online. 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 164 del 17.11.2021 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli  Armando Sciatti 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 


